
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

COSTITUZIONE DEL FONDO ECONOMALE PER L'ESERCIZIO 
2015

Settore III

 Dessi Mauro

 4 

16/01/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al  III Settore; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-12-
2014) che differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da 
parte degli enti locali al 31 marzo 2015. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016  e successive variazioni. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Premesso che: 
-   con atto prot. n. 8995 del 01/07/2014 il sig. Melis Fabio è stato nominato Economo comunale; 
- per permettere la regolare gestione del servizio economale al fine di effettuare le spese che 

possono essere effettuate con il relativo fondo, occorre anticipare la necessaria liquidità che, 
per l’anno 2015, è quantificata in € 10.000,00; 
 

Rilevato che il prelevamento della somme predetta comporta l’assunzione dell’impegno di spesa e 
liquidazione a favore dell’economo e, contestualmente, accertamento dell’obbligo della sua 
restituzione al termine dell’esercizio finanziario, ferma restando l’imputazione delle singole spese 
effettivamente sostenute e documentate sui relativi capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio in 
corso; 

 
Ritenuto di autorizzare l’anticipazione del fondo economale nella misura sopra indicata; 

 
Visto: 
- il Regolamento di contabilità, esecutiva ai sensi di legge e il Regolamento Economato ivi 

contenuto; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi e di disciplina delle selezioni del personale; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti preventivamente i pareri: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n.26 del 15.01.2015 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                        
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 
                                                                                                                 dott. Mauro Dessì 

    
  

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
 Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n.26  del 15.01.2015 attestandone la regolarità 
e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 



conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                        

 IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 
                                                                                                                  dott. Mauro Dessì 
 
 
Ritenuto prendere atto di quanto sopra esposto ; 
 

 
DETERMINA 

 
Di autorizzare l’anticipazione del fondo economale per l’esercizio 2015 pari alla somma 
complessiva di € 10.000,00; 

 
Di impegnare la somma di € 10.000,00 sul Capitolo 50060/2015 del Bilancio in corso di 
predisposizione; 
 
Di liquidare l’importo complessivo di € 10.000,00 in favore del dipendente Melis Fabio – Economo 
del Comune; 
 
Di dare atto che: 
a) il presente provvedimento comporta accertamento dell’obbligo di restituzione della somma 

anticipata di pari importo da evidenziare, in entrata, al Capitolo 6006 «anticipazione di fondi 
per il Servizio Economato», fermo restando che le singole spese che saranno sostenute e 
congruamente documentate saranno imputate ai rispettivi capitoli; 

b)    è autorizzato ad effettuare i prelievi il dipendente Melis Fabio – Economo del Comune. 
  

IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 
                                                                                                                  dott. Mauro Dessì 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  COSTITUZIONE DEL FONDO ECONOMALE PER L'ESERCIZIO 2015

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 50060 1 2015  10.000,00  4 SOGGETTI 
DIVERSI

COSTITUZIONE DEL FONDO 
ECONOMALE PER L'ESERCIZIO 

2015

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 16/01/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 20/01/2015 al 04/02/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 4 del 16/01/2015


